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ABSTRAKT

Fenomén zadlužování v naší společnosti

Ve své bakalářské práci se budu zabývat fenoménem současné doby, a to zadlužováním

společnosti.

V teoretické části své práce chci popsat vznik dluhu ve společnosti obecně, jaké jsou

důvody zadlužování dnešní populace, zda jedinec dokáže domyslet následky svého

jednání. Lidé ve společnosti se zadlužují buď vědomě, připraveni na možnost neschopnosti

splácet své závazky, nebo nevědomě, a to způsobené svým chováním většinou v rozporu

s morálkou či zákonem. Dílčím cílem je popsat jaké dluhy mohou vzniknout obyvatelstvu

(občanům) v souvislosti s činností Policie ČR a náhradou škody.

V praktické části své práce se budu věnovat na základě svých zkušeností z praxe popisu

případů zadlužení a jejich pocitů v tíživé životní situaci.

Klíčová slova: věřitel, dlužník, pohledávka, náhrada škody, majetek státu, exekuce,

insolvence.

ABSTRACT

Phenomenon of indebtedness in society

In my work I will examine a very important phenomenon of the present which is indebted-

ness in society.

In the theoretical part of my work, I want to describe the origin of debts in society in gene-

ral, identify the raisons of indebtedness of the contemporary population and consider if an

individua lis capable of thinking of consequences of his acts. Persons in cociety run into

debt either intentionally as a result of their, in the majority, illegal or immoral conduct.

One of the goal is to describe various debts which may occur in connectin with a work of

the police or as an indemnity.

In the practical part of my work, I will use my professional experiences on the description

of diverse examples of indebtedness and feelings which may be experienced by persons in

debt.

Keywords: creditor, debtor, debt, damages indemnity, public property, default interest,

seizure, insolvency.
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ÚVOD

Bakalářská práce „Fenomén zadluženosti v naší společnosti“ pojednává o problému

zadluženosti lidí, který vychází z obecné zadluženosti států. Téma jsem zvolila z důvodu,

že této problematice se věnuji ve své profesi již osmým rokem. Za tu dobu jsem se setkala

s různými příběhy lidí, kteří se dostali do tíživé finanční situace vlivem zadlužení.

Zadluženost společnosti je fenomén, s nímž se potýká většina civilizovaného světa, naši

společnost nevyjímaje. Netýká se jen jednotlivců, rodin, ale i celých států. Je to téma, které

se často objevuje v médiích. Představuje závažný problém, který byl dříve opomíjen

a podceňován. Bohužel má velký dopad jak na jednotlivce, tak i na celou společnost.

Významnou roli zde hraje podoba současné spotřební společnosti, působení negativního

vlivu reklamy a nekalé praktiky poskytovatelů finančních produktů.

Lidé dnes považují život na dluh za jakýsi moderní způsob žití, který jim zaručuje určitý

statut ve společnosti. Myslí si, že dluhy mají pod kontrolou, a přitom stačí nenadálá životní

událost, která jim změní život a zjistí, že své závazky nestačí plnit. Tak se stává, že lidé

si berou půjčky na pasiva, tzv. si berou půjčku na půjčku. Je však potřeba si uvědomit,

že hranice mezi „životem na vysoké noze“ a vyloučením ze společnosti jsou velmi tenké.

Cílem mé bakalářské práce je definovat, jak člověk svým chováním ovlivňuje vznik dluhu

ať vědomě či nevědomě a následky s tím spojené. Chci poukázat na to, že občanům,

kterým vznikne dluh v souvislosti s činností Policie ČR a náhradou škody státu, byl

způsoben chováním jedince nebo skupiny lidí, a to většinou v rozporu s morálkou

či zákonem. Jedná se většinou o dlužníky, kteří jsou již zadlužení různými půjčkami

z bankovních či nebankovních sektorů, nedisponují žádným majetkem, je proti nim vedeno

přestupkové nebo trestní řízení, žijí na okraji společnosti, nachází se ve výkonu vazby

nebo výkonu trestu a vymáhání pohledávek je velmi náročné.

Zmíním se o historii dluhu a tehdejším přístupu k dluhu a závazku. Také se zaměřím

na různé situace, za kterých se člověk může zadlužit, příčiny a formy vzniku dluhu

současné populace.
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K naplnění cíle jsem práci rozdělila na dvě části:

A to na část teoretickou, kde se zabývám studiem knih, literatury a prezentací

nejrůznějších poznatků k dané problematice. Jsou zde také charakterizovány odborné

termíny a pojmy, které souvisí s daným tématem, popis vzniku dluhu ve společnosti

obecně, jaké jsou důvody zadlužování dnešní populace. Věnuji se problematice exekuce

(insolvence) a osobního bankrotu.

Druhou částí je část praktická, která je zaměřena na popis konkrétních příběhů osob, které

se potýkají se zadlužením způsobené svým chováním. Součástí praktické části je také

statistické šetření, přehled a popis dluhů znázorněný pomocí tabulek. Je zde uváděn souhrn

všech osob, kterým vznikl dluh (závazek vůči státní instituci) v souvislosti s činností

Policie ČR v Jihomoravském kraji v průběhu roku 2014. Cílem praktické části je názorně

definovat jaký dluh může člověku vzniknout v souvislosti se svým chováním a činností

Policie ČR. Chci poukázat s ohledem na svou praxi, že převážná část dlužníků jsou muži

mladšího věku, kteří svým nezodpovědným nebo zkratovitým jednání způsobují škody

organizační složce státu, Krajskému ředitelství policie Jihomoravského kraje se sídlem

v Brně. Toto chování je ve většině případů v rozporu s morálkou nebo zákonem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A VÝVOJ ZADLUŽOVÁNÍ

Co je to vlastně dluh?

Je to velmi specifická záležitost, která vzniká za konkrétních situací. Za prvé, vyžaduje

vztah dvou lidí, kteří nepokládají jeden druhého za jinou sortu, tedy jsou si alespoň

teoreticky rovni, a jsou si rovni v ohledech, které jsou opravdu důležité. Zároveň jsou

v situaci, kdy je rovnost mezi nimi porušena, ale existuje možnost, jak vztahy narovnat.

Jde-li o půjčku peněz je pouze třeba, aby obě strany měly stejné právní postavení.

Nemůžeme půjčit peníze dítěti, nebo duševně nemocnému člověku. Tedy můžeme, ale ani

soudy nám je nepomůžou získat zpět. Právně vymahatelné dluhy mají více specifických

vlastností než morální dluhy. Někdy můžou být například odpuštěny, což v případě

morálního dluhu není vždy možné. To znamená, že opravdu nesplatitelný dluh neexistuje.

Dokonce, i když mluvíme o zločinci, který „splácí dluh společnosti“, říkáme tím, že pro

tuto chvíli nemá podle zákona své země stejné postavení jako občané, kterým podle

přirozeného práva toto postavení přísluší.

Jaký je tedy rozdíl mezi pouhým závazkem, dojmem, že člověk by měl jednat určitým

způsobem, či dokonce pocitem, že je někomu zavázán a dluhem jako takovým? Odpověď

je jednoznačná: v penězích. Odlišnost mezi dluhem a závazkem spočívá v tom, že dluh lze

přesně vyčíslit.

Peníze nejen umožňují existenci dluhu, ale na scénu spolu dokonce vstupují ve stejnou

dobu. První z písemných dokumentů byly zaznamenány na mezopotámských tabulkách

úvěrů a pasiv, peněz dlužných za nájem nebo koupi chrámových pozemků. Hodnota

každého záznamu je přesně udána v množství obilí, zejména ječmene nebo stříbra. Některé

z nejranějších děl o morální filozofii zase obsahují úvahy o tom, co znamená vnímat

morálku jako dluh, tedy v penězích.

Dějiny dluhu jsou tak nutně i dějinami peněz. Chceme-li porozumět úloze, kterou

ve společnosti zastával dluh, je nejjednodušší sledovat, v jaké formě existovaly peníze

v různých dobách a jak se používaly. Víme, že peníze tady nebyly odjakživa, nejdříve

vznikal a uskutečňoval se výměnný obchod tzv. handlování, následně se objevily peníze
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a teprve potom úvěry neboli dluhy. Ve skutečnosti v jednotlivých společenstvích

se na trhu směnovalo zboží a každý dlužil každému a většina transakcí probíhala bez

použití peněz. Ovšem podmínkou směnného obchodu je dvojitá shoda v ochotě

obchodovat. Aby se dal uskutečnit směnný obchod, musí se najít někdo, kdo má něco,

co chci já a zároveň musí chtít to, co mám já. Postupem času se přicházelo na to,

jak nepraktický je tento druh obchodu – směny.
1

1.1 Počátky zadlužování a tehdejší způsob jejich vypořádání

Dovolím si tvrdit, že dluhy jsou staré jako lidstvo samo.


[…]

PaZS

Kroměříž JM Vyškov x 431,00 A 2,36

žena Eliška F. 1991 23 soud JM BV Valtice 330,00 předvedení k soudu

muž Lukáš K. 1999 15 VÚM JM BK
Doubravice n.

Sv. x DÚM Hlinky

muž Jakub B. 1999 15 VÚM JM BO
Hrušovany u

Brna x DÚM Hlinky

muž Martin Č. 1998 16 VÚM JM Kroměříž x x DÚM Hlinky

muž Daniel H. 1963 51 PaZS Brno JM x Bučovice 444,00

A 3,56 ležel pomočený,
neschopný chůže na
vřej.prostrnství bezdomo-
vec

muž Michal R. 1984 29 PaZS KM JM Vyškov x 431,00

A 2,84 domácí násilí
výhrůžky a kopání do
přítelkyně

muž Petr U. 1987 27 PaZS Brno JM Vyškov x 279,00
A 1,79 OS VY zákaz poží-
vání alkoholu

muž David B. 1974 40 PaZS Brno JM Blansko x 394,00 A 3,48 násilí na matce

muž Miroslav S. 1976 38 PaZS Brno JM Mikulov x 634,00
neschopen dechové
zkoušky, vulgarity v baru

PŘmuž Ervin S. 1964 50 PaZS Brno JM VYškov x 444,00
A 2,57 násilí na bývalé
manželce

muž Vlastimil M. 1978 36 PaZS Brno JM BV Hustopeče 381,00 A 2,06 násilí v rodině

muž Zdeněk H. 1984 30 PaZS Brno JM BV Kobylí 482,00 A 3,16 ohrožen na životě

muž Petr Š. 1974 40 PaZS Brno JM Znojmo x 393,00

A 2,42 násilím rozbitím
vchodových dveří se
dožadoval vstupu k bývalé
přítelkyni

muž Tomáš Ž. 1993 21
PaZS

Kroměříž JM Vyškov x 431,00 A 2,22 násilí v rodině

muž Alois P. 1949 65
PaZS

Kroměříž JM Vyškov x 462,00

neschopen dech.zkoušky,
nemohla dostat obsluha z
baru

muž Radek Č. 1972 42 PaZS Brno JM BK Letovice 565,00
A 2,68 násili vulgarity v
rodině

muž Jiří M. 1989 25 PaZS Brno JM BK Bystřicep.Pern. 340,00

A odmítl, neschopen
chůze válí se na překladišti
vlak Tišnov

muž Jaroslav K. 1955 59 PaZS Brno JM BO Moravany 279,00
A 2,57 napadení obsluhy
kiosku na nádraží

muž Leoš M. 1970 44 PaZS Brno JM VY Nesovice 406,00 A 2,47

muž Jiří S. 1988 26 PaZS Brno JM VY Milonice 463,00 A 2,93 agrese v rodině

muž Marek Š. 1981 33 OPL - řidič JM BV
Velké Pavlovi-

ce 165,00
pod vlivem OPL - amphe-
tamin

muž Ladislav N. 1962 52 A - řidič JM Vyškov x 19,00 A 0,19

muž Tomáš P. 1971 43 A - řidič JM BO Mor.Bránice 70,00 A 0,48

muž Michal D. 1965 49 A - řidič JM Znojmo x 140,00 A 0,86

muž Radek Š. 1992 22 OPL - řidič JM Vyškov x 19,00
pod vliem OPL - cannabi-
noidy

x Celkem x x x x x x 108834,00

Legenda:

VÚM výchovný ústav mládeže

PaZS protialkoholní a záchytná stanice

A řidič řidič pod vlivem alkoholu

OPL řidič omamná a psychotropní látka

soud předvedení k soudu

Amphetamin pervitin

Cannabinoidy marihuana

PŘÍLOHA P II: LETÁK NEZISKOVÉ SPOLEČNOSTI

PŘÍLOHA P III: STUPŃOVÁNÍ ZADLUŽENOSTI

Dlužník nedbá svých závazků a nesplácí tak, jak

má uvedeno ve smlouvě

Obdrží 1. výzvu k zaplacení

Snaží se domluvit, omluví se, příp. sdělí dů-

vod, proč nezaplatil
Dluh zaplatí

Nemůže ihned zaplatit, písemně navrhne, ja-

kým způsobem bude situaci řešit

- Odložení platby.

- Splátkový kalendář.

- Jiná dohoda.

Dluh zaplatí (splatí)

Dlužník nereaguje na 1. výzvu k zaplacení nebo neplní závazky vzniklé z jednání

(např. nesplácí dle splátkového kalendáře)

Dlužník obdrží 2. výzvu k zaplacení s upozorněním na řešení situace, možnost

sankce i soudního vymáhání

Nemůže ihned zaplatit, písemně navrhne,

jakým způsobem bude situaci řešit

- Odložení platby.

- Splátkový kalendář.

- Jiná dohoda.

Dluh zaplatí (splatí)

Dlužník nereaguje na 1. ani 2. výzvu k zaplacení nebo neplní závazky vzniklé z jednání

Dlužník obdrží od příslušného soud rozhodnutí ve formě platebního rozkazu nebo vyrozu-

mění o podání žaloby na jeho osobu

Dlužník podá proti platebnímu rozkazu odpor,

ve věci bude nařízeno soudní jednání Dluh zaplatí (splatí)

Je soudně určeno, že dlužník neměl povinnost platby

Máme povinnost zaplatit dluh a navíc soudní výlohy

Dluh zaplatí Dlužník nezaplatí – je podán návrh na nařízení výkonu rozhodnutí

(exekuce)

Povinnost zaplatit dluh včetně soudních výdajů a náklady na exekuci

Dlužník je pasivní - nereaguje na platební rozkaz, situaci neřeší, nesplácí svůj dluh, nespolupracuje

Nařízen výkon rozhodnutí – exekuce

Povinnost uhradit dluh, soudní výdaje a náklady na exekuce.