POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Lenka Samohýlová
Název práce Fenomén zadluženosti v naší společnosti
Oponent práce doc. JUDr. Ladislav Pokorný, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce E
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) E
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce D
Analýza a syntéza problému D
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) D
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) D
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) E
Analýza dat a interpretace dat E
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce E
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu E
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití E
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Práce má nepříliš vypovídající název – její skutečný obsah není zcela zřejmý ani z abstraktu (např. „zadlužování společnosti“ evokuje státní dluh, nikoli dluhy jednotlivců), obdobně např. název kapitoly 2.3. „možnosti projevu zadlužení ..“ a kap. 3.1. „náhrady škod policistů i občanů.“ jsou matoucí a nejasné.</p> <p>Členění práce je nekonzistentní a nepříliš systematické, tematicky roztržité, chybí postup od obecného ke zvláštnímu. Při práci s literaturou používá i prameny nikoli odborné (Wikipedie – pozn. 47 a pozn. 72.).</p> <p>Práce je zatížena jazykovou (formulační) neobratností vč. nespisovných formulací (s.28, 30, 36, 37, 39, 40, 53, 63, 72) a chybnou interpunkcí (s. 30, 37, 42). Kap. 3 obsahuje řetěz citací právních předpisů, dlouhé a komplikované věty s kostrbatým slovosledem jsou pro čtenáře nepříliš srozumitelné.</p> <p>Věcné chyby: s. 36 - dohoda o zvýšení vzdělání se dle §§73,74 zákona č. 361/2003 Sb. neuzavírá, závazek vyplývá přímo ze zákona; kázeňská „pokuta“ je neznámý pojem – jedná se zjevně o kázeňský trest; s. 44 – v 19. století ČR neexistovala; s. 62 – studium v roce 2003 nemohlo být v režimu zákona č. 361/2003 Sb., který nabyt účinnosti až 1.1.2007.</p> <p>V kontextu celé práce lze ocenit zpracovanou kazuistiku v praktické části práce.</p>
Otázky k obhajobě:
<p>Které jsou v současné době hlavní příčiny zadluženosti fyzických osob? V čem je rozdílné vymáhání náhrady škody u policistů a ostatních občanů?</p>
Celkové hodnocení*
Datum: 22.5. 2015 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.